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Abstrakt

Cílem této práce je navržení systému pro sběr, zpracování a analýzu dat v oblasti sledování

letové způsobilosti složitých letadel. Zmíněný systém je určený pro použití Úřadem pro civilní

letectví při vykonávání státního dozoru nad zachováním letové způsobilosti. Pro dosažení cíle

této práce byl nejdříve proveden průzkum a analýza současného způsobu sledování letové

způsobilosti složitých letadel. Díky analýze byly zjištěny slabé stránky a problémy současného

způsobu a návrh nového systému tak mohl být zaměřen na řešení těchto problémů. Před

samotným návrhem byl vytvořen datový model systému, následně byl navržen samotný

systém v tabulkovém procesoru Microsoft Excel. Ten byl následně testován reálnými daty pro

porovnání se současně používanou verzí systému. Při porovnání bylo zjištěno, že používání

nového systému je v některých ohledech výhodnější než používání současného (např. práce

s novým systémem je pro uživatele časově méně náročná). Kromě výhod byly zjištěny i slabé

stránky navrhovaného systému.

Klíčová slova: letová způsobilost, úřad pro civilní letectví, rizikovost letadel, datový model
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Abstract

The aim of this thesis is to design a system for data collection, processing and analysis for

complex aircraft airworthiness monitoring. The system is intended to be used by Civil Aviation

Authority for performing state supervision of countinuing aircraft airworthiness. To achieve the

aim of this thesis, research and analysis of the current approach of complex aircraft

airworthiness monitoring were performed at first. Thanks to the analysis, the weaknesses and

problems of the current approach were discovered, so the design of the new system could be

focused on solutions of this problems. Before designing the system, a data model of the system

was created, then the system itself was created in the Microsoft Excel spreadsheet. After that,

the system was filled with real data for comparison with the current version of the system.

When comparing, it was found, that using the new system is more beneficial in some ways

than using the current system (e.g. working with the new system is less time consuming).

Besides the benefits, some weaknesses of the designed system were found as well.

Keywords: airworthiness, civil aviation authority, aircraft risk, data model
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Úvod

Pro rozvoj letecké dopravy je důležité zachování bezpečnosti provozu na přijatelné úrovni,

nebo stálé zvyšování této úrovně. Jedním z předpokladů pro splnění této podmínky je letová

způsobilost letadel.

Letová způsobilost může být definována jako stav daného výrobku (letadla, motoru, vrtule

nebo jiné letadlové techniky). Tento výrobek vyhovuje svému návrhu a při jeho provozu bude

dodržena úroveň bezpečnosti, daná příslušnými předpisy. Jedná se tedy o vlastnost, která je

spojena s technickým stavem daného výrobku.

Na zachování letové způsobilosti se podílí většina klíčových subjektů pro letecký provoz:

výrobci letadlové techniky, provozovatelé, údržbové organizace a v neposlední řadě je to

instituce, která vykonává statní dozor nad zachováním letové způsobilosti. V České republice

je takovou institucí Úřad pro civilní letectví (ÚCL). V rámci vnitřní struktury ÚCL se letovou

způsobilostí zabývá Sekce technická, Odbor způsobilosti letadel v provozu. Odbor je následně

členěn na jednotlivá oddělení, přičemž zachování letové způsobilosti u složitých letadel spadá

do kompetence Oddělení dopravních letadel. Toto oddělení vykonává řadu činností

souvisejících s letovou způsobilostí jako např. vydávání dokladů a dokumentů letové

způsobilosti a jejich kontrolu, ověřování letové způsobilosti jednotlivých letadel, provádění

dozoru nad údržbou letadel a další.

Velké množství činností, které provádějí pracovníci Oddělení dopravních letadel, vede

k velkému množství dat, které oddělení přijímá od dalších subjektů (od provozovatelů,

výrobců, jiných oddělení ÚCL). Tato data musí být shromažďována, zpracovávána

a vyhodnocována pomocí určitého systému, speciálně určenému pro tyto typy dat. Tento

systém by měl uživatelům poskytovat přesné informace o letové způsobilosti. Činnost

systému, jakožto důležitého prvku letecké bezpečnosti, by měla být pravidelně podrobována

analýze, která by určila, zda systém plní svoji úlohu uspokojivě, popřípadě by navrhla jeho

optimalizaci.

V rámci této bakalářské práce je současný systém podroben analýze, která slouží jako podklad

pro splnění cíle této práce, tedy návrhu systému pro sběr, zpracování a analýzu dat v oblasti

sledování letové způsobilosti složitých letadel. Tato práce tedy může sloužit k odhalení slabých

míst současného systému a návrhu optimalizované verze.
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1. Sledování letové způsobilosti složitých dopravních letadel

Tato kapitola se zabývá definováním klíčových pojmů pro tuto bakalářskou práci, upřesněním

oblasti zaměření a popisem současného stavu sledování letové způsobilosti složitých

dopravních letadel v České republice.

1.1 Oblast zaměření

Tato bakalářská práce se zabývá sledováním letové způsobilosti u složitých dopravních

letadel. Dle Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 216/2008 se za složité motorové

letadlo považuje:

• „letoun

o s maximální certifikovanou vzletovou hmotností vyšší než 5 700 kg nebo

o s osvědčením pro maximální počet sedadel pro cestující vyšší než devatenáct

nebo

o s osvědčením pro provoz s posádkou složenou nejméně ze dvou pilotů nebo

o vybavené proudovým motorem či proudovými motory nebo více než jedním

turbovrtulovým motorem nebo

• vrtulník s osvědčením

o pro maximální vzletovou hmotnost vyšší než 3 175 kg nebo

o pro maximální počet sedadel pro cestující vyšší než devět nebo

o pro provoz s posádkou složenou nejméně ze dvou pilotů nebo

• letadlo se sklopným rotorem“ [1]

1.2 Letová způsobilost

Dle předpisu L8 je možné pojem letově způsobilý definovat jako „stav letadla, motoru, vrtule

nebo letadlové části, kdy vyhovuje svému schválenému návrhu a je ve stavu pro bezpečný

provoz“. [2]

Letovou způsobilost lze rozlišit na počáteční a pokračující.

1.2.1 Dokumenty a doklady letové způsobilosti

Základním dokladem pro počáteční letovou způsobilost je Typové osvědčení. Pro pokračující

letovou způsobilost jsou vydávány další dokumenty a doklady, ty nejdůležitější jsou zmíněny

v následujícím výčtu.
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Typové osvědčení

Dle předpisu L8 je Typové osvědčení „dokumentem vydaným smluvním státem k přesnému

vymezení konstrukce typu letadla, motoru nebo vrtule a k osvědčení, že tato konstrukce

splňuje příslušné požadavky letové způsobilosti daného státu“. [2] Na webových stránkách

ÚCL jsou uvedeny diagramy1 pro získání tohoto osvědčení. Pro získání samotného Typového

osvědčení a poté pro pokračující letovou způsobilost je zásadní otázkou, zda dané osvědčení

bylo vydané Evropskou agenturou pro bezpečnost letectví (EASA), popřípadě zda toto Typové

osvědčení EASA uznala. Letadla, která jednu z těchto podmínek splňují, se pro účely

pokračující letové způsobilosti označují jako letadla transferovaná. Pro letadla, která tyto

podmínky nesplňují a pro letadla definovaná v Příloze I Nařízení Evropského parlamentu a

Rady (EU) 2018/1139 (např. historická letadla) [3], se používá název annexová letadla. [4]

Program údržby (AMP)

"Každé letadlo musí být udržováno v souladu s jeho programem údržby, který musí být

pravidelně kontrolován a v souladu s tím měněn.“ [5]

Pro transferovaná letadla je program údržby definován Nařízením Komise (EU) 1321/2014 a

pro annexová letadla předpisy L6, L8 a směrnicí Úřadu pro civilní letectví CAA-TI-011-n/97.

Programy údržby pro transferovaná letadla lze rozdělit dle částí Nařízení Komise (EU)

1321/2014 na program podle části M a části ML. V závislosti na druhu programu může být

program schválen ÚCL, oprávněnou organizací k řízení letové způsobilosti (CAMO nebo CAO)

nebo deklarován vlastníkem. [6] Programy údržby pro annexová letadla se dělí dle technických

parametrů letadla (např. maximální vzletová hmotnost) a typu provozu. [7]

Osvědčení letové způsobilosti (OLZ)

Osvědčení letové způsobilosti vydává ÚCL pro transferovaná i pro annexová letadla na

základě vyplněné žádosti, předložení požadovaných dokumentů (např. zápis letadla do

leteckého rejstříku, platné Osvědčení kontroly letové způsobilosti) a zaplacení správního

poplatku. [8]

1 https://www.caa.cz/letadlova-technika/pocatecni-letova-zpusobilost/ziskani-typoveho-osvedceni-
podle-easa/

Fakulta dopravní

[…]


zachování letové způsobilosti. Doplnění a aktualizace těchto dat by znamenalo zvýšení

časové náročnosti práce se systémem, proto nebyly další parametry technického stavu

letadel přidány jako kritéria.

• Počet AD za rok Toto kritérium hodnotí pravděpodobnost pouze na základě počtu

vydaných AD za rok pro daný typ letadla a jeho komponentů (motor, vrtule). Počet

vydaných AD nemusí však poskytovat přesný obraz o množství bezpečnostních

problémů daného typu výrobku. Další zkreslení může přinést např. vydávání AD, které

ruší platnost jiného AD. Vzhledem k počtu vydaných AD však není časově únosné, aby

uživatel systému např. přiřazoval každému AD určitý „index důležitosti“, a proto se toto

kritérium vyskytuje v navrhovaném systému v nezměněné podobě.

• Zkušenosti s CAMO/provozovatelem Nevhodnost použití těchto subjektivních kritérií

vedle ostatních kritérií je již zmíněna v kapitole 5.3. Informace o zkušenostech ÚCL

s provozovatelem nebo s organizací CAMO je však pro vyhodnocení rizikovosti letadel

důležitá a zrušením těchto kritérií by došlo ke ztrátě podstatné informace, která nemůže

být prezentována pomocí „tvrdých dat“. Z tohoto důvodu se tato kritéria vyskytují

i v navrhovaném systému.

• Počet řízených letadel Index tohoto kritéria pravděpodobnosti roste se zvyšujícím se

počtem letadel řízených danou organizací CAMO. Vyšší počet řízených letadel však

nemusí vždy znamenat vyšší rizikovost provozu těchto letadel.

• Survival rate U tohoto nově zavedeného kritéria je problematická absence hodnoty

kritéria u typů letadel, která ještě neměla fatální leteckou nehodu (viz kapitola 6.7).

Při tvorbě plánu letadel pro kontrolu ACAM vychází uživatel systému stále z matice rizik,

nicméně určení nejvíce rizikových letadel probíhá stále „metodou odhadu“ (viz kapitola 5.3).
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11.5 Celkové zhodnocení systému

V předchozích kapitolách byly shrnuty silné a slabé stránky navrhnutého systému. Ze shrnutí

mimo jiné vyplynulo, že nový systém je možné použít v prostředí ÚCL a jeho použití může

zrychlit a zkvalitnit proces sledování letové způsobilosti. Během procesu tvorby nového

systému byly jednotlivé návrhy průběžně konzultovány s vedoucím Oddělení dopravních

letadel, který vyjádřil pozitivní stanovisko k některým komponentům nového systému (k nově

navrhovanému způsobu výpočtu rizikovosti letadel).

Celý systém byl vytvořen primárně pro Oddělení dopravních letadel. V případě implementace

systému na tomto oddělení by byl systém používán i pro letadla nespadající do oblasti této

práce (jiná než složitá letadla, která spadají do kompetence Oddělení dopravních letadel).

Následně by bylo možné použít některé koncepty navrhovaného systému pro systém na

Oddělení malých letadel, čímž by došlo ke částečné standardizaci systémů pro zachování

letové způsobilosti v prostředí ÚCL. Úplné standardizaci by měla předcházet diskuse o

případné změně softwaru pro celý systém (např. Microsoft Access).
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12. Závěr

Při řešení úkolu této práce autor provedl analýzu současného stavu systému sledování letové

způsobilosti, používaného ÚCL. Dále došlo k analýze datových zdrojů pro tento systém.

Analýza odhalila slabá místa současného systému i datových zdrojů. Následně se autor

věnoval vytvoření nového systému, čemuž předcházelo vytvoření modelu nového systému a

definování jeho klíčových funkcionalit. Poté již byl nový systém vytvořen

a následně testován reálnými daty za účelem porovnání nového systému se současným.

Na základě dosažených výsledků (zejména při porovnání obou systémů) je možné tvrdit, že

prezentovaný systém může sloužit jako systém pro sledování letové způsobilosti pro potřeby

ÚCL, protože plní požadované funkcionality systému. Při porovnání obou systémů bylo

zjištěno, že využívání nového systému je pro uživatele časově méně náročné. Kromě toho

došlo k odstranění některých limitací současné verze, zejména v oblasti vyhodnocení

rizikovosti letadel.

Navrhovaný systém má vedle předností i limitace, které jsou v této práci také prezentovány.

Jedná se zároveň o slabé stránky současného systému, které se nepodařilo vyřešit, nebo

nebyly řešeny. Na tato slabá místa by měl být zaměřen dalším výzkum v této oblasti.

Tato práce například podrobně neřešila problém s datovými zdroji pro hlášení událostí

(duplicitu hlášení pro 1 událost) nebo problematiku zlepšení způsobu čtení matice rizik (ideálně

pomocí automaticky generovaného seznamu letadel pro kontrolu ACAM). Řešení alespoň

části stálých problémů by mohlo přinést využití jiného softwaru pro tento systém (např.

Microsoft Access). Z návrhu nového systému vyplývá, že by se mělo jednat o databázový

nástroj, který by ale zároveň umožňoval provádění matematických výpočtů pro určení

rizikovosti letadel alespoň v takovém rozsahu, v jakém jsou prováděny v navrhovaném

systému pomocí softwaru Microsoft Excel. Nový software by také měl umožňovat propojení

systému zachování letové způsobilosti s interním systémem používaným na ÚCL (Notia),

kterému se podrobněji věnovala Martina Liptáková ve své, již zmíněné, bakalářské práci. [25]

Výhodou takového propojení by byla především automatizace zápisů letadel do systému

a jejich odstraňování, což by ještě snížilo časovou náročnost práce se systémem.

Z výše uvedeného textu vyplývá, že tato bakalářská práce může sloužit jako podklad pro

budoucí návrhy dalších verzí systému, které budou odstraňovat zmíněné přetrvávající limitace.

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze
