České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Adam Houdek

Název: Sběr a analýza dat pro sledování letové způsobilosti složitých letadel

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 30
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 30
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 28
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 10
5. Celkový počet bodů 98

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Predložená bakalářská práce sa venuje analýze dátových zdrojov, pracovným postupom a nástrojom, ktoré sa dnes využívajú pre sledovanie letovej spôsobilosti zložitých lietadiel. Študent navrhuje integrovaný systém pre sledovanie letovej spôsobilosti konkrétne v prostredí Úřadu pro civilní letectví ČR, který i overil a implementoval v reálnom prostredí. Jeho základ stojí na podrobnej dátovej analýze a konceptuálnom modeli dát a procesov, ktoré sa využívajú pre dozor nad letovou spôsobilosťou v ČR. Implementácia riešenia prebehla v prostredí Microsoft Excel, overenie formou porovnania navrhovaného a súčasného systému pre zber a analýzu dát.

Študent sa práci venoval priebežne a samostatne, aktívnejšia pomoc vedúceho bola nutná len v niektorých detailoch konceptuálneho modelovania. Prácu považujem za veľmi zdatilú, výsledky za prínosné a priamo využiteľné praxi.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Andrej Lališ, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze

Podpis:

Datum: 26. 08. 2022